

Przebieg zmiennoci... Cena numeru 15...

NOWA REFORMA

wychodzi codziennie o godzinie 3 po południu

Ceny ogłoszeń za 1 wiersz milimetrów... Zwykłe 10 gr...

Polska nie da się odepchnąć od morza

Konferencja ministra Strassburgera z Mac Donnelem i jej wyniki

Punkt ciężkości sytuacji przesunął się do Ligi Narodów

Kraków, 15 stycznia. Przebieg zatargu z Gdańskiem wywołał w całej opinii polskiej...

W dniu wczorajszym zatarg z Gdańskiem wszedł w nową fazę i osiągnął, jak się zdaje, maksimum napięcia.

O godz. 11 przed południem odbyła się w Gdańsku konferencja generalnego komisarza Rzeczypospolitej Strassburgera z komisarzem Mac Donnelem.

W międzyczasie odbyła się w Warszawie pod przewodnictwem premiera Grabskiego konferencja dyrektorów departamentu ministerstwa skarbu...

O godz. 6 wieczorem odbył się pod przewodnictwem Prezydenta Rzeczypospolitej w Belwederze posiedzenie komitetu politycznego Rady ministrów...

Na posiedzeniu komitetu politycznego otrzymano również telegraficzną relację generalnego komisarza Strassburgera o przebiegu rozmowy z komisarzem Ligi Mac Donnelem...

W kołach poinformowanych twierdzą także, że w czasie wspomnianej rozmowy min. Strassburger na podstawie instrukcji, otrzymanych od rządu...

Pozatem w dniu wczorajszym, jak już wspomnieliśmy, rząd polski wysłał do generalnego sekretarjatu Rady Ligi Narodów notę...

Drżący warszawskie

Warszawa, dnia 13 stycznia.

W swoim czasie Lam ustalała proporcje Krakowa do wówczas stołecznego Lwowa...

Zacznijmy od podstaw, t. j. jej nawierzchni, która w tegorocznej, zgnieł zime aż nazbyt często, pozwala zapomnieć o stołeczności bruków warszawskich.

Prezbię zatargu z Gdańskiem wywołał w całej opinii polskiej a zwłaszcza w kołach sejmowych, silne oburzenie i podniecenie.

Min. Thugutt zaznaczył, że sytuacja naogół nie uległa zmianie, co jest o tyle korzystnem, że nie stało się nie takiego, coby rząd zmuszał do decyzji przykrych nawet dla niego samego.

W zapowiedzianym przez nas wczoraj odczynie ataków nielegalnych sił — mówił min. Thugutt — widzą niektóre organa prasy zapowiedź zbrojnego konfliktu.

Minister Thugutt podkreślił dalej, że rząd polski może zastosować wobec tych, którzy schodzą z drogi prawa, cały szereg bardzo doflikliwych sankcyj.

Senat gdański, sekundowany zarówno przez prasę Wolskiego Miasta jak i Rzeszy, nie zamierzał jednak metody dźwignienia i perfidnego przedstawiania sytuacji...

PISMO MAC DONNELLA DO SENATU GDANSKIEGO.

Gdańsk, 14 stycznia (PAT). Biuro senatu miasta Gdańska ogłasza następujący komunikat: W sprawie stanu poczty polskiej w Gdańsku wysoki komisarz Ligi Narodów nadesłał senatorowi następujące oświadczenie...

W piątek dnia 9 bm. prosiłem polskiego przedstawiciela dyplomatycznego o poczynienie potrzebnych kroków dla przywrócenia status quo ante celem zapobieżenia ubolewaniam godnym wypadkom...

Przechodnie biorą też przymusowe natryski błotne na wszystkich ulicach, nawet i w City i z rozszerzoną wątroba czekają wiatru albo i słońca, żeby posprzątały...

W jednym z pamiętników z epoki napoleońskiej w opisie przemarszu wielkiej armii Cesarza przez Litwę wspomina włoski autor ciekawą uwagę któregoś z generałów na widok tu byłców, przyglądających się spokojnie, jak przemokli południowcy bąbrzą się w bezdenym błocie...

zawiadomilem p. Strassburgera, że na wyndek, gdyby rząd jego nie mógł przychylić się do mojej prośby...

Z Gdańska donoszą, że według prasy niemieckiej, senat gdański nosi się z zamiarem ewentualnego usunięcia polskich skrzynek pocztowych...

Wszystkie te drobne i tanie sztuczki gdańskiej dyplomacji, nie wyprowadzą z równowagi rządu polskiego...

Sroki odwetowe Polski w Gdańsku

Warszawa, 15 stycznia (PAT). Wczoraj rano pod przewodnictwem prezesa ministrów i ministra skarbu odbyła się konferencja dyrektorów departamentów ministerstwa skarbu...

Zaprzysiężenie prezydenta Sahma i senatorów gdańskich

Warszawa, 15 stycznia. Z Gdańska donoszą: Wczoraj o godz. 3 popoł. odbyło się posiedzenie senatu gdańskiego...

Albo: Spróbujcie kiedy isć szybko chodnikiem Marszałkowskiej wieczorem np. między godz. 5 i 8...

Wskakujesz wreszcie w dorózkę, by dobrać kilka metrów dalej z resztkami przytomności i przydziewka...

Naprzekąd Opera: Zanim rozpoczęła swój melodyjny żywot, powstał około niej rozgwar, hałas, krzyk, szum, awantura...

W następnym liście będzie coś więcej interesującego... St. Nowiński.

Przed podjęciem prac Sejmu nau... zetem

Warszawa, 15 stycznia. U marszałka Sejmu Rataja, odbyło się wczoraj zebranie towarzyskie członków sejmowej komisji budżetowej.

Przewodniczącym komisji, p. Zdzichowski, zabrał głos i zaproponował, ażeby w czasie dyskusji generalnej nad poszczególnymi preliminarzami przemawiał tylko jeden przedstawiciel każdego stronnictwa...

Pogłoski o powrocie eksk. Zyty

Tajemniczy samolot na Węgrzech

Budapeszt, 15 stycznia (U). Dziennik, wychodzący w Oedenburgu p. t. »Sopron-Warmaga« przynosi w związku z doniesieniem »Wiener Abend« o rzekomym powrocie ekscesarzewej Zyty na Węgry...

W niedzielę ukazał się nad Oedenburgiem tajemniczy samolot, którego pochodzenie i przynależność państwu nie daly się stwierdzić.

Sprawa odbudowy województwa wschodnich

Warszawa, 15 stycznia. Wczoraj o godz. 8 wieczorem odbyła się pod przewodnictwem ministra Thugutta konferencja w sprawie odbudowy województwa wschodnich.

Uchwalenie w komisji przemysłowej wniosku o przedłużenie w hutnictwie czasu pracy

Warszawa, 15 stycznia. Wczoraj komisja przemysłowa przyjęła 13 głosami prawicy wniosek p. Wierzbickiego Z. L. N. wyrażający zgodę na przedłużenie czasu pracy w hutnictwie...

Investycje w Bochni

Warszawa, 15 stycznia (PAT). Na posiedzeniu komisji przemysłowo-handlowej przekazano wniosek pos. Marka i Stańczyka w sprawie dokonania inwestycji rozpoczętych na kopalniach soli w Bochni...

Pomnik Bolesława Chrobrego w Poznaniu

Poznań, 15 stycznia (Tel. wł.). Na wczorajszym posiedzeniu Rady miejskiej zapadła uchwała wystawienia w Poznaniu pomnika króla Bolesława Chrobrego.

Cześć dla do senaracji kościoła od państwa

Praga, 15 stycznia (AW). Wydział wykonawczy czeskiego narodowo-socjalistycznego

Głosy bowiem śpiewaków rządzą się odmiennymi prawami fizycznymi. Najlepszym zaś dla nich przewodnikiem jest ciało publiczności...

Warszawa i liczni stali w niej przybycze gotowi są wydelegować codziennie głupich paruset platanów(?) widzów, ale musi być bardziej na co, niż dotychczas. Teraz bowiem o naszej operze mówią złośliwi, że jest tak, jak dzisiaj: szał maska reductowa, co to najpierw się dała bardzo prosić, a potem nie było za co dziękować!...



Z TEATRU IM. SŁOWACKIEGO. Dzisiaj w teatrze im. J. Słowackiego pierwsze przedstawienie pełnej niespodzianki efektów i ruchu scenicznego kłechdy Witolda Wanduskiego, zatytułowanej „Śmierć na gruszy”.

Z TEATRU „BAGATELA”. Pełna humoru leśka komedia Gavanilla „Jedynaczka króla czekolady” cieszy się tak wielkim powodzeniem, że za tydzień zostaje na repertuarze „Bagateli” przez wszystkie dni tygodnia aż do niedzieli 18 bm. włącznie.

W sobotę o godz. 4 po poł. po najniższych cenach szkolne przedstawienie „Krowoderskich zuchów” Turzkiego. Bilety na to przedstawienie można już nabywać przy kasie w „Bagateli”.

OPERETKA „NOWOSCI”. W piątek 16 bm. Operetka komików Kolla „Tancerka w masce” z wielkim baletem. W sobotę po poł. po cenach całkiem niskich „Pajacyk”, wieczorem „Hrabina Marica” z Kramarówną i Wesolowskim.

VASA PRIHODA. W niezwykłym napięciu oczekuje muzykalny Kraków występu Vasy Prihody. Skrzypek ten jest bowiem nietylko fenomenem jako wirtuoz, który techniką swoją zdobył dzisiaj pierwsze miejsce wśród wszystkich rywalów, ale przede wszystkim jako uduchowiony wykonawca muzyki, porwijający silną interpretacją.

SWIETNY KWARTET CZESKI SEVCIKA, który zagranicą ma ustaloną sławę, wystąpi w Krakowie we środę 21 bm. i wykona wspaniały program, obejmujący Kwartet B-dur Mozarta, Kwartet Rispetti e Strampotti C. F. Malpieronu i Kwartet As-dur op. 105 Dvoraka.

Zielony Kakadu artystyczny teatr rosyjski z KIELCZEWSKA. Główną rolę w sztuce Stanisławska na czele wystąpi w teatrze Operetka Nowości przy ulicy Rajskiej 12 w sobotę 17 i niedzielę 18, o godz. 10:30 w nocy.

REPERTUARIUM: TEATR IM. SŁOWACKIEGO: Piątek, 16 bm.: „Bełceńskie polskie”. Sobota, 17 bm.: „Śmierć na gruszy”. Niedziela, 18 bm.: po poł.: „Bełceńskie polskie”; wieczorem: „Śmierć na gruszy”.

Z sali sądowej ECHA STRAJKU KOLEJOWEGO. Dziś rozpoczęła się dwudniowa rozprawa przeciwko 10 kolejarzom ze Szczakowa, oskarżonym o strajk kolejowy z października i listopada 1923 r.

FORTEPIANY RABA NAST. PIANINA, FISHARMONJE. Najkorzystniej i na raty!!!

NACIERANIE bóle — oraz wszelkie łamania REUMATYZM „NERWOL” Dra FRANZOSA w Tarnopolu. Cena flakonu 2 zł.

Akt oskarżenia zarzuca kolejarzom, że użyli w dn. 7 listopada 1923 r. niebezpiecznych pogroźek wobec posterunkowych policji, aby w ten sposób wymusić na nich porzucenie obowiązków służbowych, tj. dostawienie strajkujących kolejarzy do pracy; nadto zarzuca im akt oskarżenia, że 7 listopada zachwalali czynności rzekomo niemoralne i przez prawo zakazane, jakim jest strajk.

Oskarżeni wszyscy wypierają się czynu i podają, że strajk był już zlikwidowany w dniu 6 listopada, więc nie mieli potrzeby używać żadnych pogroźek przeciw policji, przeciwnie 7 listopada na wielkim zgromadzeniu uchwalili przystąpić natychmiast do pracy i wzywali kolejarzy w okolicy mieszkających do powrotu do pracy.

Listy z kraju (Koresp. „N. Reformy”). Tarnów, 12 stycznia. (Z Kasy chorych. — Zamianowanie komisarsza rządowego. — Zabawa tancznią).

W tych dniach na murach miasta ukazały się dwa afisze Kasy chorych: jeden podpisany przez Zarząd Kasy, przynajmniej do niewłaściwych manipulacji w czasie wyborów, oraz zawiadamiający o tem, że usilnym zabiegom Zarządu udało się uzyskać ni mniej ni więcej tylko komisarsza rządowego dla Kasy chorych; drugi afisz komisarsza rządowego z wymiennym koniecznych zarządzeń przy wstępie do urzędowania.

Tak więc kampania, prowadzona od sierpnia ub. r. z obecnym Zarządem Kasy przez skoalizowaną opozycję, skończyła się zupełną klęską Zarządu. Wybory do Kasy unieważniono, a w dalszym ciągu postarano się o to, by obecny Zarząd nie przeprowadził wyborów. W ostatnich dniach okręgowy Zarząd ubezpieczeń zamianował komisarszem rządowym tarnowskiej Kasy chorych p. Romana Pieczyraka.

Staraniem komitetu obywatelskiego odbyła się 10 bm. w salach kasyna zabawa tancznią. Dochód przeznaczono na ufundowanie sztandaru dla 6 pp.; nie więc dziwnego, że zabawa miała charakter wojskowy. Ładny od, jakoteż sympatyczny, jaką się cieszy tutejszy korpus oficerski, zdecydowały o powodzeniu zabawy, na którą pospieszliwie tłumy Tarnowian. Sza pięknie udekorowana, świetło reflektorów podnosiło czar tanów i z sali balowej tworzyło jakiś czarodziejski eden. Do pierwszego kadryla stanęło około 60 par. Aranżowali sprawnie pp. kap. Klimecki, kap. Znamiorski i dr Polner. Wśród staropolskiej werny i uroczego zapamiętania się płąsy trwały do białego rana.

Zielony Kakadu artystyczny teatr rosyjski z KIELCZEWSKA. Główną rolę w sztuce Stanisławska na czele wystąpi w teatrze Operetka Nowości przy ulicy Rajskiej 12 w sobotę 17 i niedzielę 18, o godz. 10:30 w nocy.

Ze sportu WALNE ZGROMADZENIE POLSKIEGO ZWIĄZKU PIŁKI NOŻNEJ odbędzie się 28 lutego w Krakowie w sali lekarskiej. MIĘDZYNARODOWYMI SEDZIAMI PIŁKARSKIMI z ramienia Polski zostali pp.: Obrubański, Marczewski, dr Lustgarten, Ziemiański i Bilor. ROZPOCZĘCIE SEZONU NARCIARSKIEGO. Przed kilkoma dniami spadł w Zakopanem pierwszy trwały śnieg, który umożliwił rozpoczęcie tak spóźnionego w roku biegu sezonu narciarskiego. Narciarze zawodnicy, zobrazi w Zakopanem, trenują tu pod kierunkiem szwedzkiego trenera, Wilhelm Stolge. Z seniorów I kl. znajdują się tam: mistrz Polski H. Mückenbrunn, były mistrz A. Krzeptowski I, W. Suleja i mistrz armii A. Krzeptowski II. Z oficerów zawodników są: por. Rzymek i Wójcicki. Jak się dowiadujemy, Aleksander Rozmus, najlepszy w swoim czasie szczeniok Polski po ukończeniu służby wojskowej i zrehabilitowaniu go przez Pol. Zw. Narciarski, wstępuje znowu na arenę S. N. Sokola zakopiańskiego. P. Ela Ziętkiewiczowa, mistrzyni Polskiej

FORTEPIANY RABA NAST. PIANINA, FISHARMONJE. Najkorzystniej i na raty!!!

KALOSZE ŚNIEGOWCE MARKI 1856 WIMPASSING V.G.F. NAJELEGANTYSZE I NAJTRWAŁYSZE I NAJTAŃSZE !! Na czas karnawału najskuteczniejsza reklama w „Nowej Reformie”

O kolejowe połączenie Pińczowa i Miechowa z Krakowem i Górnym Śląskiem

Warszawa, 15 stycznia (Tel. wł.) Dziś rano przybyła do Warszawy deputacja m. Krakowa z G. Śląska, powiatu miechowskiego i pińczowskiego w sprawie sfinansowania budowy kolei, która połączyłaby te okolice z Krakowem i Pińczowem. Z Krakowa przybyli: wiceprezydent Wielgus, prezes izby handlowej i przemysłowej dr Epstein, z G. Śląska prezes Rady miejskiej Piechulka, dalej reprezentanci Zw. gmin, Huty Królewskiej, związku hutników i przemysłowców górniczych, przedstawiciele sejmików miechowskiego i pińczowskiego, razem około 20 osób. Deputacja, prowadzona przez posłów Marjana Dąbrowskiego, Mianowskiego, Korfanteo i Gawlikowskiego z Miechowa i Artmanna z Pińczowa, odbyła o godz. 1 konferencję z prezesem Banku gospodarczego państwa, a następnie o godz. pół do 2-giej z prezesem Banku Polskiego na temat sfinansowania projektowanej linii kolejowej.

Nienawiść zaślepia Narodowa demokracja przeciw żądaniom Polski

Praga, 15 stycznia. Toczące się rokowania handlowe polsko-czeskie dają okazję czeskiej narodowej demokracji do ujawnienia swej dawnej nieprzyjaźni względem Polski. „Narodni Listy” występują przeciwko ustępstwom, jakie rząd czeski gotowy jest uczynić w Cieszyńskim. Według tego dziennika. Polacy pod zaborem czeskim na Śląsku posiadają 112 szkół z 338 klasami, w tem jedno gimnazjum. Szkoły te, zdaniem czeskiego dziennika, stoją na wyższym poziomie, aniżeli szkoły w Polsce. Poza tem narzekają „Narodni Listy”, że na polskim Śląsku Cieszyńskim nie ma ani jednej szkoły czeskiej (a dla kogo? — przyp. red.) Na ogół prasa narodowo-demokratyczna czeska uważa żądania polskie za wygórowane i wprost zagrażające całości i rozwojowi państwa czeskiego, zwłaszcza w Cieszyńskim i na Słowaczczyźnie.

Sytuacja w Gdańsku bez zmiany Konferencja członka sekretariatu Ligi Narodów Colbana z wicepremierem Thuguttem

Warszawa, 15 stycznia. Według wiadomości, jakie nadeszły do godz. 1 w południe z Gdańska do Warszawy, sytuacja z dnia wczorajszego pozostała bez zmiany. Członek sekretariatu generalnego Ligi Narodów Colban odbył konferencję z wicepremierem Thuguttem a wieczorem wyjeżdża do Gdańska, celem odbycia konferencji z wysokim komisarem Mac Donnelem.

Niemcy próbują przestraszyć Polskę

Berlin, 15 stycznia (AW). „Vossische Ztg.” pisze o konflikcie gdańskim: Siły polskiej nie chcemy sprowokować. Gdyby władze gdańskie chciały usunąć skrzynki pocztowe, to nie

Anglicy wyciągają dla Niemców kasztany z ognia gdańskiego

Propaganda niem. przeciw Polsce — Straszak wojenny na nieświadomych sprawy Gdańsk, 15 stycznia (AW). Prasa inspirowana przez senat, nie przestaje robić nastroszeń. Tak naprzykład pisma dzisiaj pomieszczają za pośrednictwem Biura prasowego senatu głosy prasy angielskiej o konflikcie. Oczywiście cytowana jest prasa filo-niemiecka, jak „Daily Telegraph” oraz „Manchester Guardian”. Głosy te są widocznie inspirowane przez propagandę niemiecką i usiłują zarzucać Polsce tendencje zabobrze. Z „Daily Telegraph” cytowana jest między innymi depesza korespondenta z Genewy, który rzekomo dowiedział się, że wysoki komisarz w Gdańsku otrzymał polecenie szlachetnie i energicznie, gdyż

Sprawa zamachu na prezydenta Rzeszy. Jeszcze jest w toku śledztwo

Lwów, 15 stycznia. (AW). „Wiek Nowy” dowiadyuje się, że sprawa zamachu na prezydenta znajduje się jeszcze w stadium śledztwa. Rozprawa odbędzie się nie w lutym, lecz w kwietniu, a może w maju br. W związku z aresztowanym Pańcyszynem z Warszawy, bawi w Warszawie sędzia śledczy, który miał stwierdzić, że Pańcyszyn nie bawił w czasie zamachu we Lwowie. Wczoraj dokonano rewizji w mieszkaniu ojca Stoigera przy ul. Kochanowskiego. Wyniki rewizji trzymane są w tajemnicy.

Głodówka więźniów politycznych w Rosji

Berlin, 15 stycznia. (PAT). „Vorwaerts” donosi, że zagraniczni delegaci rosyjskiej partii socjalno-demokratycznej otrzymali z pewnego źródła wiadomość, że liczni więźniowie polityczni w Rosji sowieckiej, którymi są przeważnie socjaliści, rozpoczęli z końcem grudnia strajk głodowy. Głównym powodem strajku jest odmowa władz umieszczenia chorych na gruźlicę w szpitalach. Od chwili rozpoczęcia się głodówki, trwa już dwa tygodnie, zachorowało wielu z spośród więźniów.

Warunki uznania sowietów przez Stany Zjednoczone

Warszawa, 15 stycznia. Z Londynu donoszą, że prezydent Coolidge oświadczył gotowość utworzenia w Izbie reprezentantów osobnej komisji, która by się zajęła ustaleniem warunków, pod jakimi Stany Zjednoczone uznałyby rząd sowietów. Według propozycji Collidge'a i Boraha warunki są następujące: 1) Rząd sowiecki uzna dług rosyjski w sumie 250 milionów dolarów, za ciągnięty przez Kiereński, 2) uza ruszenie odszkodowawcze obywateli amerykańskich i zwróci im własność skonfiskowaną, 3) wstrzymać się od propagandy bolszewickiej w Stanach Zjednoczonych.

Dział ekonomiczny

Zakaz wywozu zboża wydało rumuńskie ministerstwo handlu. Liczba bezrobotnych w Anglii wyniosła 5 b. m. 1,307,800 ludzi. Waluta sztylingowa zaprowadzona będzie w Austrii od 1 marca w administracji pocztowej, telegraficznej i telefonicznej. Według dotychczasowych obliczeń w ciągu całego roku 1924 wpłynęło do kas skarbowych z podatków i monopolu 3/8 razy więcej niż w roku 1922 i 3/8 razy więcej niż w r. 1923. Pierwsze organizacyjne posiedzenie nowo-mianowanych członków biura badania cen odbędzie się dzisiaj o godz. 6 po poł. Na posiedzeniu tem omawiany będzie plan nowej organizacji na przyszłość i sprawy organizacyjne. Projekt noweli do ustawy o podatku obrotowym, która wprowadza pewne zmiany w opodatkowaniu handlu i przemysłu opracowało min. skarbu. Państwowa komisja Rady spóżywców będzie obradowała 20 i 21 bm. w sprawie opracowania planu apropracji dla miast, w sprawie taryf kolejowej i drożynny jaj. Pełne posiedzenie Rady spóżywców odbędzie się 28 bm. Ceny maki pszennej w Warszawie podwyższono blisko o 10 proc. Wskutek tego zwykła cena chleba o 2 gr. na 1 kg.

JEDNOZŁOTÓWKI I NOWE DWUZŁOTÓWKI SREBRNE, które nadeszły do Warszawy, wejdą do obiegu w drugiej połowie bieżącego miesiąca, w większej zaś ilości puszczane będą w obieg przy wypłacie pensji urzędnikom za luty br.

DZIAŁ GIEŁDOWY

Table with exchange rates for Kraków, 15 stycznia. Columns: Location, Rate, and Date.

Dzisiejsze zebranie przeszło pod znakiem znacznej wycieczki akcyj Banku Związku spółek zarobk., których poszukiwano bardzo silnie, placąc coraz wyższe kursy. Dokonano zaledwie jedną transakcję po 750, gdyż mimo wyższych ofert nie chcieli się ich pozbywać. Również znacznym zainteresowaniem cieszył się Krakus, który z powodu ogłoszonego weale korzystnego przewalutowania kapitału przedstawia obecnie dla posiadaczy tych akcji korzystny interes. Inne papiery utrzymały się na poziomie wczorajszym. Ruch był też stosunkowo mały. Na rynku dewizowym nastąpiła dzisiaj znaczna podwyżka kursu Zurychu, inne dewizy natomiast słabsze. Ruch w egzotach mały przy niezmiennych kursach. Placeno za Jaworنو dr. 13:25, Lokomotywy 0:46, Len 0:35.

Cedula kursowa giełdy krakowskiej

Table with exchange rates for Kraków, 15 stycznia 1925. Columns: Instrument, Rate, and Date.

Papiery dywidendowe w Warszawie

Table with dividend rates for Warsaw, 15 stycznia 1925. Columns: Paper Name, Rate, and Date.

Wiedeń, 15 stycznia. Początkowo kursa papierów polskich w tysiącach koron: Śląski Bank Eskontowy 76, Bank Hipoteczny 79, Silesia 17, Fanto 255, Galicja 1470, Nafta 175, Schodnica 215. Zurych, 15 stycznia. (PAT). Warszawa sprzedaż 100:50, kupno 99:50.

INFORMACJE PRZEMYSŁOWE I HANDLOWE

PRELI INARZ PODATKO... Y, A WPŁYWY RZE... CZY... ISTE. Uzupełniając naszą wczorajszą informację o tem, iż rzeczywisty wpływ skarbowo...

wnie węgla, żelaza, drzewa, materiałów budowlanych, minerałów i sztucznych nawozów. Nowa taryfa kolejowa przewiduje wreszcie niższe dla przywozu wełny, bawełny i juty przez Gdańsk.

TERMIN WYK... ANIA S... IADEKTW... WYSŁOWYCH... Z dniem jutrzejszym, tj. 15 b. m. Pomiej cytujemy § 98 ust. z dn. 14 maja 1923 r. o podatku przemysłowym, który opisuje: Kto prowadzi przedsiębiorstwo, lub wykonuje zajęcie, nie nabycywszy świadectwa przemysłowego, względnie utrzymujący skład bez karty rejestracyjnej, ulegnie karze grzywny od 3—20-krotnej nieuiszczonej za świadectwo.

TEGOROCZNA KAMPANIA CUKROWNICZA W POLSCE NA OGŁ. POMYŚLNA, zostanie zakończona definitywnie około połowy stycznia. Dowód braków cukrowych dla fabryk z powodu łagodnej zimy nie napotyka na trudności. Zawartość cukru w burakach w obecnej kampanji wynosi 17 proc. Oczekiwana ilość wyprodukowanego cukru można określić na 400.000 ton wartości cukru białego. Do 15 grudnia ub. roku wyprodukowały fabryki 350.000 ton, t. t. około 80 proc. przewidzianej ogólnej produkcji, podczas gdy w ub. r. przerobiony fabryki w tym samym czasie zaoleczyły 60 proc. całkowitego kontyngentu. Jak dotychczas, konsumpcja cukru w kraju nie wymaga się. Przeciętne miesięczne zapotrzebowanie krajowe można określić na 16.800 ton, t. j. rocznie około 200.000 ton. W ub. r. konsumpcja krajowa wynosiła 173 372 ton. Rząd zgodził się na wprowadzenie 6-cio miesięcznego kredytu aktyzacyjnego. Innowacja ta polepszy znacznie nasze ciężkie stosunki kredytowe. Ponadto przemysł cukrowniczy uzyskał w tych dniach dalszy kredyt zagraniczny w wysokości 500.000 zł, co łącznie z sumami poprzednio otrzymanymi stanowi 2 miliony zł.

NOWA TARYFA KOLEJOWA WESZŁA W ŻYCIĘ OD 1 STYCZNIA B. R., różniąc się od zeszłorocznej bardzo znacznie. Przedwzrostkiem została przeprowadzona dokładniejsza kwalifikacja towarów i taryfa przewozowa niektórych produktów uległa radykalnej zmianie. Tytuły się to głównie węgla, żelaza, drzewa, materiałów budowlanych, minerałów i sztucznych nawozów.

SEJMOWA KOMISJA SKARBOWA PRACUJE NAD PROJEKTEM NOWELI DO USTAWY O PODATKU DOCHODOWYM. Podatek ten, według projektu rządowego zaczynać się ma od uposażenia wynoszących 3.000 zł. rocznie. Podkomisja zaproponowała natomiast opodatkowanie od 2.500 złotych. W ciągu dyskusji poseł Michalski oświadczył, że podatek dochodowy dał w r. ub. wyniki najgorsze, gdyż przyniósł ledwo 52 proc. sumy prelimitowanej. Podatek dochodowy wynosił 1 zł. od głowy. Należy zatem dążyć do rozszerzenia podstawy podatku, przez zrównanie podatku z dochodów do uposażenia z podatkiem dochodów od przedsiębiorstw i majątków. Przeciwno projektowi pos. Michalskiego opowiada się pos. Moraczewski, stwierdzając, że przed wojną w Austrii podatek płacony z dochodu 1.600 koron rocznie pól proc. Jeżeli uwzględnimy, że dochód 1.600 koron równa się obecnie dochodowi 3.000 zł., przy którym stopa procentowa wynosi u nas 2 proc., czyli jest od stopy podatkowej...

w b. Austrii cztery razy wyższa. Wobec tego obniżenie włoego od podatku dochodu z 3.000 na 2.500 byłoby niesprawiedliwoscią, gdyż robotnicy i urzędnicy płać podatek dochodowy przy każdej wypłacie, podczas gdy inni płatnicy tylko dwa razy do roku z dot. Poza tem ustawa nie pozwala ukryć dochodu z pracy uposażeniowej, ale umożliwia defraudację w podatku do przedsiębiorstw pod różnymi pretekstami, co udowadniają najlepiej cyfry podane poprzednio przez p. Michalskiego, że 30 milionów wpłynęło w r. ub. na podatek dochodowy z uposażenia, a zatem kupcy, przemysłowcy, rolnicy i t. d. zapłaciłi razem resztę pozostałych wpływów t. j. zaledwie 18 milionów zł. Wnioski zarówno podkomisji, jak i posła Michalskiego uchwalono w drugim czytaniu. Trzecie czytanie odbędzie się we czwartek.

SITUACJA W POLSKIM PRZEMYSLE GÓRNICZYM. W dniu 10 b. m. odbyły się w min. przem. i handlu narady przedstawicieli władz górniczych w sprawie sytuacji w przemyśle górniczym, w szczególności zaś w sprawie dających się zauważyć planowych redukcji polskiego personelu technicznego w prywatnym przemyśle naftowym. Rezultaty narady mają ujawnić się w odpowiednich krokach ze strony rządu, celem zapobieżenia tego rodzaju stosunkom.

POLSKIE FABRYKI WŁÓKIEN CZE PRZENOSZĄ SĘ ZAGRANICĘ. Najlepszym dowodem, że sytuacja w polskim przemyśle jest nieomyślna są fakta coraz to nowych przenoszeń całych fabryk i zakładów zagranicę. Dotyczy to wprawdzie tylko zakładów średnich rozmiarów, nie mniej jest to bardzo charakterystyczne dla oceny położenia. Ostatnio postanowiła przenieść swą fabrykę firma Likierman i Ska. do Rumunii. Dotychczasowa hurtownia Polska Włókna likwiduje swój interes handlowy i po zakupieniu maszyn urządzi fabrykę również w Rumunii.

SITUACJA W ŁODZI JEST W DALSZYM CIĄGU TRUDNA. Wobec znacznego podroźnienia taryfy pocztowej za przesyłkę paczek, mali hurtownicy i detaliści zmuszeni są obracać transport francu-

który trwa jednak znacznie dłużej, gdyż na Kresy aż 14 dni. Zamiast dotychczasowych 30-dniowych weksli, ofiarowali ci kupcy weksle z terminem 45-dniowym. Nieszczęśliwym Łodzi jest, iż dzięki ugodowości łódzkiej sfer gospodarczych, niema żadnych bankructw i podtrzymywane są słabe, nie mające żadnej przyszłości firmy manufakturowe, co przesądza wytworzeniu się warunków pewności niezbędnych przy transakcjach kredytowych. Import manufaktury czeskiej wzmożł się znacznie. Firmy importujące udzielały kredytów otwartych, dochodzących do 120 dni. Transakcje takie zawierają przedewszystkiem firmy, których stan interesów jest niezadawalający. Sprzedawcy zagraniczni kierują się kryteriami natury zewnętrznej, to też wiadomo, czy nie skoczą się to dla nich źle. Takie rozwiązanie byłoby dla interesów Łodzi najbardziej korzystne, gdyż zamiast strat materialnych straci Łódź renomę u zagranicznych importerów manufaktury, co będzie niezawodnie lepszą ochroną, aniżeli stawki celne. Kredytu zagranicy podjąć to nie może, gdyż tego rodzaju bankructwa manufakturowe w krajach środkowo-europejskich były regułą. Łódź musi sobie życzyć, aby niemienna epidemia niewypłacalności wystąpiła jak najrychlej. Na targach ozłonie tendencja zwykła. Dyskonto prywatne wynosi 4 i pół do 5 procent miesięcznie.

EKSPLOATACJA KOPALNI ALUMINIUM WYCH NA PODKARPACIEJ RUSI. Prasa czeska donosi, że w okolicy Uzhorodów na Podkarpaciej Rusi odkryto pokłady minerałów z bogatą zawartością aluminium. Rząd czeski pertraktuje z zarządem zakładów Skody w sprawie eksploatacji tych kopali. W najbliższych przyszłości w Uzhorodzie oczekiwana jest komisja inżynierów i górników, która ma przeprowadzić niezbędne badania i dokonać pomiarów.

WOJNA CELNA MIĘDZY NIEMCAMI A FRANCJĄ. Francja, względnie Alzacja Lotaryngja, wywołała dotychczas na podstawie układów pokojowych znaczne ilości towarów w szczególności żelaza (surowiec i półfabrykaty) bez cła do Niemiec zachodnich. Stan ten skończył się 10 b. m., a wobec tego, że jak się zdaje, nie dojdzie do porozumienia, eksport żelaza z Francji do Niemiec mógłby być tem dotknięty i całkowicie ustać. Eksport żelaza i stali francuskiej do Niemiec w r. 1923 przedstawiał wartość 1429 milj. franków, czyli okragło 10 proc. ogólnego eksportu francu-

skiego żelaza. W r. 1924 eksport ten nie zmniejszył się, a nawet powiększył, to też w razie ustanienia tegoż eksportu szeregu francuskich przedsiębiorstw byłoby zmuszonych ograniczyć pracę lub całkowicie zamknąć swe zakłady. Dotyczy to w szczególności zakładów lotaryngskich, produkujących rocznie około 3 milionów ton. Surowiec głównie zbywały te zakłady przedsiębiorstwom Zagłębia Rury, przerabiających te materiały. Jednak w razie wojny celnej zachodnio-niemieckie przedsiębiorstwa górnictwie zaopatrywałyby się w materiały surowe. Ponieważ w razie wojny celnej Francja musiałaby objąć również produkcję żelaza w Zagłębiu Saary, targi francuskie byłyby przecięzione materiałami i ponieważ Zagłębie Saary eksportowało również do Niemiec, a nie można się spodziewać ażeby Francuzi znaleźli nowe targi zbytu, wojna celna z Niemcami położyłaby kres światłej konkurencji na żelazo, która panuje we Francji od ukończenia wojny.

FACHOWA PRASA FRANCUSKA O KONSOLIDACJI DŁUGÓW POLSKICH. Parasta „Agence economique et financiere” poleje w jednym z ostatnich numerów wywiad swego korespondenta z naczelnikiem wydziału kredytowego w min. skarbu p. A. Woytkiewiczem w sprawie konsolidacji długów w Ameryce, Anglii i innych krajach. Wywiad zawiera obok ogólnych wskazań, z których wynika, że konsolidacja długów została dopiero umożliwiona przez reformę walutową, szczegółowe warunki, na których jest ona oparta i stwierdza, że konsolidacja ta otworzyła wszechświatowe targi finansowe dla polskiego kredytu.

OBFITOSC KAPITAŁÓW NA TARGU LONDYŃSKIM. Duże się zauważyć. O nadzwyczajnie dodatnich wynikach, jakie osiągnęły subskrypcje u zagranicznych pożyczek, rozpisano na targu londyńskim nowe, długoterminowe pożyczki, a to 6 milj. funtów szterli. 475 proc., 3 milj. funtów szterli na inwestycje w porcie londyńskim, oraz 6 i pół proc. 3-miljonowa skonsolidowana hipoteczna pożyczka dla znanych metalurgicznych zakładów Armstron „Whitworth and Co. Obecnie pojawiła się 4-85 proc. pożyczka dla Wiktorji w wysokości milj. funt. szterli.

Odpowiedzialny redaktor: MICHAŁ KONOPINSKI

Przewodnik handlowy i informacyjny po Krakowie

Wymienione firmy polecamy naszym Czytelnikom.

Grid of advertisements for various businesses in Krakow, including: Cukiernie (P. MAURIZIO), Fortepiany (J. JACHIMSKI), Hotele (HOTEL POD ROZĄ), Koldry (M. PLESZOWSKI), Maski (WIKTOR WANDERER), Optycy (Ludwik Tomaszewicz), Pralnie (TECZA), Sport (LESERKIEWICZ), Witraże (WIKTOR WANDERER), Apteki (FIGOL), Banki (Bank Małopolski), Meble (STEFAN IGŁICKI), and many others.